Endereço: Avenida Érico Veríssimo, nº1545 – Barão Geraldo/Unicamp – Correspondências: Caixa Postal 6167
CEP 13083-851, Cidade Universitária/Campinas/SP. Fone (19) 3521-7412 / 3521-7694.

 www.stu.org.br

Ofício Nº 252/2022

Campinas, 12 de maio  de 2022.

Exmo. Sr.
Prof. Dr. Antônio José de Almeida Meirelles
Magnífico Reitor
UNICAMP

Senhor Reitor,

 O STU – Sindicato dos Trabalhadores da Unicamp  vem pelo presente , solicitar que todos

os inscritos na progressão Vertical e Horizontal do processo em curso, sejam atendidos.

 Tal solicitação se justifica pois em 2020 foram contingenciados  cerca de 18 milhões

previstos no orçamento da Unicamp  para progressão na carreira, em virtude da pandemia do

COVID 19.

 Em 2021, também por conta da pandemia não foram previstos no orçamento da Unicamp,

recursos para este fim.

 Portanto reivindicamos que todos os servidores inscritos no processo de progressão

Vertical e Horizontal sejam  contemplados e que a Reitoria disponibilize os recursos necessários

para atender esta solicitação.

 Sem mais, certos da atenção , renovamos nossas saudações.

                                                Atenciosamente

Elisiene Nascimento Lobo

José Luis Pio Romera

Marli Rodrigues Armelin

COORDENADORES GERAIS STU - 2022/2025
(original assinado pelos coordenadores)